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Recolta Pederal

Comprovante de Inscrigéo e de Situagéo Cadastral

Contribuinte,

c s dados de identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providet ncie junto a
RFEB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[ NGHE R T COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DTADE ASERTURA i
e CADASTRAL TSIGENT |

| NOME EMPRESARIAL I
ASSGCIACAD ACADEMIA BANMBUKAY |

! ['TFTULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
; EMIA BAMBUKAY

O DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL |
ividades associativas ndo especificadas anteriormente } :

500 - Af

4
L1}

o E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS Lt
506 - Atividades de organizagdes assoclativas ligadas 3 cultura e & arte !

ODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA b
398-9 - ASSOCIACAQD PRIVADA |

DOGRADCURC ! NUMERO COMPLEMENTO
| R JOAC TURIN i 630
| BAIRRO/DISTRITO [ municipio | [UF !
| VILA DOS FERROVIARIOS 1 | MORRETES ; gmg i

Aprovado pela Instruggo Normativa RFE n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 18/05/20711 as 09:33:01 (data & hora de Brasilia).

§u

& Copyright B zderal do Brasil - 18/05/2011



Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

Morretes, 05 de julho de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Segue a apreciagédo dessa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei com o
fim de declarar de utilidade publica "ASSOCIACAO ACADEMIA BAMBUKAY”,

Assim, na forma do que dispde o art. 47, paragrafo unico da Lei Organica do
Municipio, justifica-se a elaboragdo do presente projeto em razdo de sua
importancia sécio/cultural, ja que é dever do Poder Publico viabilizar melhorias no
funcionamento dessas instituicdes, tendo em vista a relevante fungéo social,
educacional e cultural que desenvolvem dentro do municipio.

Principalmente porque no desenvolvimento de suas atividades, a Academia busca
cumprir sua finalidade levada a registro em estatuto, pautando seu trabalho sob o
lema “Por uma Morretes mais social, na ajuda de criangas carentes,
desenvolvimento de projetos na area de educagao, esporte, atividades fisicas e
aula de capoeira”.

Segundo informagao obtida junto ao Blog da Academia, esta Associagao foi criada
pelo Professor Lindomar dos Santos Cordeiro, que atualmente & oito vezes
campedo paranaense e trés vezes campedo brasileiro de capoeira peso pesado.

Para melhor entendimento acerca da importancia de tal entidade, segue em anexo
ata de fundacao e estatuto social da entidade bem como seu plano de atuagao.

Com estas consideragdes, solicito com fulcro no art. 109 do Regimento Interno da
Camara Municipal, que os senhores vereadores deliberem sobre a presente
matéria, contando, desde ja, com a pronta aprovagéo do projeto de lei ora em
exame.

RODRIGO KUCHNIER DE MORAES
VEREADOR

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana



“Camara Moumicipad de

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 1719 /2011

Sumula: DECLARA E RECONHECE
DE UTILIDADE PUBLICA a
"ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY”, PESSOA JURIDICA
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA
NO CNPJ N.° 09.439.440/0001-14,
constituida sob a forma de entidade
privada sem fins lucrativos, com a
finalidade principal de desenvolver
atividades de organizagdes
associativas ligadas a cultura e a
arte junto ao Municipio de Morretes.

O Vereador, Rodrigo Kuchnier de Moraes, no
uso de suas atribuigbes legais submete a apreciacdo da Camara Municipal de
Morretes o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.°- Declara e Reconhece de Utilidade Publica a "ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.°
09.439.440/0001-14, com sede social estabelecida neste municipio de Morretes,
Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

de julho de 2011.

Morretes - PR, f
; 7

O KUCHNIER DE MORAES

VEREADOR

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 = Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana



Estado do Parana

~ PARECER JURIDICO N-* 028/2011

PROJETO DE LEI N.° 1719/2011. '

AUTORIA: LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Stmula: DECLARA E RECONHECE DE
UTILIDADE PUBLICA a
"ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY”, PESSOA JURIDICA DE
DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO
CNPJ N.° 09.439.440/0001-14, constituida
sob a forma de entidade privada sem fins
lucrativos, com a finalidade principal de
desenvolver atividades de organizagdes
associativas ligadas & cultura e a arte junto
ao Municipio de Morretes.

Sobrevindo a presente proposta a esta Procuradoria, observo que, do ponto de vista de sua
legalidade, ndo existe 6bice na aprovagéo. A iniciativa para sua proposi¢do também encontra
amparo legal, de forma que o legislativo municipal possui legitimidade para legislar sobre a
matéria pela via de LEI ORDINARIA, conforme contemplado no Regimento Interno.

O projeto encontra amparo juridico na esfera federal na Lei n.° 91/35 bem como na esfera
estadual na Lei n.° 6.994/78 alterada pelas Leis n.° 8589/87 e Lei n.° 12.816/99. Quanto ao
mérito, ressalte-se importante a iniciativa de declarar de utilidade publica a entidade ndo
governamental em questdo, j4 que sua finalidade e atividades voltadas ao melhoramento
social, educacional e cultural junto & comunidade morretense corresponde com o objetivo da
lei que autoriza a declaragdo de utilidade publica, para fins de reconhecé-la oficialmente
como prestadora de servigos relevantes & comunidade.

Dessa forma, esta procuradoria opina pela viabilidade Juridica do presente projeto, tendo em
vista que ndo contempla vicios e nfio apresenta qualquer ofensa ao ordenamento juridico
vigente.

E o parecer.

Morretes, 05 de julho de 2011. nes

L LN\‘WE:;@WMLL;} 3“\e\§o‘3 op—f;llmw
DANJELE DE LIMA ALVES SANCHES ‘,‘ocu‘:oﬁaﬂa‘

/  Procu a@a'/ra Legislativa
Bl Portaria n.° 127/2010

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386 :
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana



“Comara Municipal de

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 1719/2011

Sumula: Declara e reconhece de utilidade publica a
“ASSOCIACAO ACADEMIA BAMBUKAI”, Pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ 09.439.440/0001-14,
constituida sob a forma de entidade privada sem fins
lucrativos, com a finalidade principal de desenvolver atividades
de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte junto
ao Municipio de Morretes.

INICIATIVA - LEGISLATIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO.
Senhor Presidente

Em atendimento ao Art. 42 do Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua préopria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). '

Apds, voltem para apreciagao.

Morretes — PR 05 de julho de 2011.
W (oumicio \owmat-
Mauricio Porrua.
Presidente

Excelentissimo Vereador Rodrigo Kuchnier de Moraes
Presidente da Comissao de Justica e Redagio.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, @2 de <7 de 2011

//%ide‘nte

&

WWW.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386 -
CEP: 83.350-000 - Morretes = Parana



Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO.

~ TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR.

INICIATIVA - LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N° 1719/2011

Sumula: Declara e reconhece de utilidade publica a
"ASSOCIACAO ACADEMIA BAMBUKAI”, Pessoa juridica
de Direito Privado, inscrita no CNPJ 09.439.440/0001-14,
constituida sob a forma de entidade privada sem fins
lucrativos, com a finalidade principal de desenvolver
atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e
a arte junto ao Municipio de Morretes.

Senhor Vereador.

Em atencdo ao Art. 42 do Regimento Interno da Camara estamos
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. (§ 2° do Art. 42 do RI).

Na oportunidade informamos que o relator designado tera prazo de 04 dias

para apresentacao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comiss&o (Art. 43, § 2° do RI).

igo Kuchnier de Moraes
Presidente.da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Morretes, 5’2( [72 011

ereador

EXMO SENHOR A4 Ui4 A- aviwewne,

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA

www.Camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386

CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei 1719/2011

Sumula: “Declara e reconhece de utilidade publica a Associacdo
Academia Bambukai, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob
0 numero 09439440/0001-14, constituida sob a forma de entidade privada sem
fins lucrativos, com a finalidade principal de desenvolver atividades de
organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte junto ao Municipio de
Morretes”

Relator: O relator designado para exarar parecer sobre o objeto do projeto
acima epigrafado apresenta o seguinte parecer:

O Objeto do Projeto em comento é solicitar a esta Comissdo de Justica e
Redagéo a analisar e exarar parecer sobre o contido na sumula supra. Diante
da analise do Parecer Juridico emitido pela Procuradoria desta Casa de Leis e
pela analise desta Comissdo, e de acordo com a Legislacdo pertinente; esta
Comissdo entende que o presente projeto atende o aspecto constitucional,
legal e Juridico e ao aspecto gramatical e I6gico e em razéo dos requisitos
acima enumerados deve seguir a apreciacédo dos Vereadores.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, 03 de agosto de 2011

" ,
Q VLA,, VO ("’Q
Vereadora Flavia Rebelo Miranda
Relatora

Acompanham oParecer conforme assinatura abaixo:

Vereador: 2«17

Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 . Morretes Parana




Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 1719 /2011

Sumula: DECLARA E RECONHECE
DE UTILIDADE PUBLICA a
"ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY”, PESSOA JURIDICA
" DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA
NO CNPJ N.° 09.439.440/0001-14,
constituida sob a forma de entidade
privada sem fins lucrativos, com a
finalidade principal de desenvolver
atividades  de organizagdes
associativas ligadas a cultura e a
arte junto ao Municipio de Morretes.

(Projeto de Lei de origem do Poder Legislativo — Iniciativa do Vereador Rodrigo
Kuchnier de Moraes)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.°- Declara e Reconhece de Utilidade Publica a "ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.°
09.439.440/0001-14, com sede social estabelecida neste municipio de Morretes,
Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Morretes - PR, 31 de agosto de 2011.

~ 'S
s | 7

VW (Lusacog WAl

MAURICIO PORRUA
PRESIDENTE

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 = Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

LEI N° 147/2011

Suamula: : DECLARA E RECONHECE DE
UTILIDADE PUBLICA a "ASSOCIAGAO
ACADEMIA BAMBUKAY”, PESSOA JURIDICA
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ
N.° 09.439.440/0001-14, constituida sob a
forma de entidade privada sem fins lucrativos,
com a finalidade principal de desenvolver
atividades de organizagbes associativas
ligadas a cultura e a arte junto ao Municipio de
Morretes.

(Origem do Projeto de Lei n® 1719/2011 — Iniciativa da Camara Municipal de Morretes, Estado do

Parana).

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA aprovou, e eu PREFEITO

MUNICIPAL sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Declara e Reconhece de Utilidade Publica a "ASSOCIACAO ACADEMIA BAMBUKAY”,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.° 09.439.440/0001-14, com sede social

estabelecida neste municipio de Morretes, Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal

Prefeito Munlcnpal

Rua Conselheiro Sinimbu, 62 - Centro - Morretes - Parané - CEP 83.350-000.
Fone/Fax: (41) 3462-1266

WWW.morretes.gov.pr.br
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LET N° 147/2011

DECLARA E RECONHECE DE UTILIDADE PUBLICA A "ASSOCIACAO ACADEMIA BAMBUKAY",
PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ N° 09.439.440/0001-
14, CONSTITUIDA SOB A FORMA DE ENTIDADE PRIVADA SEM FINS LUCRATIVOS, COM A
FINALIDADE  PRINCIPAL DE  DESENVOLVER  ATIVIDADES DE  ORGANIZACOES
ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE JUNTO AO MUNICIPIO DE MORRETES.

(Origem do Projeto de Lei n® 1719/2011 - Iniciativa da Camara Municipal de
Morretes, Estado do Parand).

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA aprovou, e eu PREFEITO
MUNICIPAL sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Declara e Reconhece de Utilidade Piblica a "ASSOCIACAO ACADEMIA
BAMBUKAY", pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°
09.439.440/0001-14, com sede social estabelecida neste municipio de
Morretes, Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Morretes, 01 de setembro de 2011.

AMILTON PAULO DA SILVA
Prefeito Municipal
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